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Forord

Denne boken tar sikte på å gi en innføring i norsk selskapsrett. Dette pre-

ger både bokens ramme og innhold. Det er lagt stor vekt på hovedlinjer og 

sentrale spørsmål, og mindre på detaljspørsmål og mer kompliserte juridiske 

resonnementer. Spørsmål som har vært fremme i den offentlige debatt, har 

nok likevel fått noe ekstra oppmerksomhet.

Den som har behov for å gå grundigere inn i stoffet som presenteres 

i boken, henvises til Norsk Lovkommentar eller standardfremstillingene 

i selskapsrett. Når det gjelder aksjeselskaper og allmennaksjeselskaper, er 

dette i første rekke M.H. Andenæs: Aksjeselskaper og allmennaksjeselskaper 

(3. utg. ved Ole Andenæs, Stig Berge og Margrethe Buskerud Christoffersen, 

Oslo 2017), Aarbakke/ Aarbakke/ Knudsen/ Ofstad og Skåre: Aksjeloven 

og allmennaksjeloven (3. utg., Oslo 2012). Standardverkene om ansvarlig 

selskap er særlig Aarbakke: Ansvarlige selskaper og indre selskaper (7. utg.  

v/Magnus og Asle Aarbakke, Oslo 2010) og Woxholth: Selskapsloven 

(6. utg., Oslo 2005). For stiftelser henvises det til Woxholth: Stiftelser etter 

stiftelsesloven 2001 (Oslo 2002), mens standardverket om foreninger er 

Woxholth: Foreningsrett (3. utg., Oslo 2008). En mer kortfattet fremstilling 

er Woxholth: Selskapsrett (5. utg., Oslo 2014). I tillegg til de ovennevnte 

standardfremstillingene finnes det monografier om spesielle emner, samt 

tidsskriftartikler – kanskje særlig i Nordisk Tidsskrift for Selskabsret (NTS) 

og Tidsskrift for Forretningsjus.

Som en konsekvens av bokens siktemål som innføringsbok, er litteratur-

henvisninger sløyfet. Det skulle imidlertid være enkelt å finne frem til re-

feranser til relevant litteratur ved å bruke de ovennevnte lovkommentarene 

eller Norsk Lovkommentar.

Under arbeidet med denne boken har jeg mottatt verdifulle innspill 

fra mine gode BI-kollegaer Kiran Aziz, Kari Birkeland, Roy Kristensen, 

Morten Lund, Stine Winger Minde, Hans Robert Schwencke og Inger 

Julie  Aasland, samt fra advokat Marit Wenda Kjørsvik. En spesiell takk går 
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FORSKJELLIGE MÅTER Å ORGANISERE NÆRINGSVIRKSOMHET 

Kapittel 1

Forskjellige måter å organisere 
næringsvirksomhet

Næringsvirksomhet kan i Norge drives personlig i form av et enkeltperson-

foretak eller gjennom en juridisk person. Det er særlig tre hovedformer av 

juridiske personer som står til disposisjon for organisering av næringsvirk-

somhet:

• Selskap,

• samvirkeforetak, og

• stiftelse.

Spesielt når målsetningen er at eieren eller eierne skal oppnå økonomisk 

gevinst, er enkeltpersonforetak eller selskap normalt de mest aktuelle eier-

formene siden det bare er ved disse eierformene at det er eiere som kan få 

tilgang til overskuddet fra virksomheten. Er hensikten derimot å fremme 

politiske eller kulturelle interesser, kan forening være en mer nærliggende 

organisasjonsform. Stiftelsesformen kan brukes både for å fremme økono-

miske og ideelle formål, ettersom det kan tenkes både forretningsdrivende 

(næringsdrivende) stiftelser og «milde» stiftelser. Samvirkeforetak har tradi-

sjonelt særlig forekommet innenfor primærnæringene (landbruk og fiskeri), 

men er også viktig innenfor boligsamvirket og en del andre sektorer.

I praksis gjenkjennes eierformen ofte gjennom foretaksnavnet. F.eks. 

viser foretaksnavnet «Orkla ASA» at selskapet er et allmennaksjeselskap og 

foretaksnavnet «Ås, Holm & Vold ANS» at selskapet er et ansvarlig selskap 

med solidarisk deltakeransvar. Rent juridisk er imidlertid angivelsen av eier-

formen i foretaksnavnet ikke avgjørende for hva slags eierform som foreligger. 

Det blir ikke et aksjeselskap bare fordi foretaket kaller seg for dette uten at 

reglene i asl. kap. 2 om stiftelse av AS er fulgt. Eierformen som fremgår av 

foretaksnavnet, er derimot en konsekvens av den eierformen som er valgt 

(sml. punkt 2.8). Har man f.eks. valgt aksjeselskapsformen, må man bruke 

ordet «aksjeselskap» eller forkortelsen «AS» i foretaksnavnet.



 KAPITTEL 1

I det følgende skal det redegjøres for de ulike eierformer som brukes i 

næringslivet i Norge. Hovedvekten legges på selskaper, men det behandles 

også noen eierformer som ikke regnes som selskaper. Fremstillingen gjennom-

går ikke de spesielle eierformer som brukes innenfor offentlig virksomhet. 

Grense snittet mot offentlig virksomhet er imidlertid ikke helt rent. F.eks. 

kan stat eller kommune være eier av – eller én av eierne av – et AS eller ASA. 

Staten er klart den største eier av aksjer i selskaper som er notert på Oslo 

Børs. Og regionalt helseforetak, som omtales i punkt 2.1, eies av staten.

Forekomster av ulike eierformer i 2015

Selskapstype Foretak Nyregistrerte 
foretak

Opphørte 
foretak

I alt 402513 61272 59429

Annen juridisk person (ANNA) 4 0 0

Ansvarlig selskap (ANS) 4249 131 451

Aksjeselskap (AS) 202782 24475 20024

Allment aksjeselskap (ASA) 189 3 8

Selskap med begrenset ansvar (BA) 301 1 47

Boligbyggelag (BBL) 55 0 3

Borettslag (BRL) 734 19 0

Selskap med delt ansvar (DA) 5862 600 938

Enkeltpersonforetak (ENK) 174969 34709 35626

Eierseksjonsameie (ESEK) 0 0 0

Fylkeskommunalt foretak (FKF) 4 0 0

Forening/lag/innretning (FLI) 518 22 21

Fylkeskommune (FYLK) 0 0 0

Gjensidig forsikringsselskap (GFS) 38 0 1

Andre ikke-juridiske personer (IKJP) 0 0 0

Interkommunalt selskap (IKS) 11 0 0

Kommunalt foretak (KF) 63 1 0

Kirkelig fellesråd (KIRK) 0 0 0

Kommune (KOMM) 0 0 0

Kommandittselskap (KS) 366 7 38

Kontorfellesskap (KTRF) 0 0 0

Norskregistrert utenlandsk foretak (NUF) 5599 1034 1763

Organisasjonsledd (ORGL) 6 0 2

Partrederi (PRE) 44 1 3


